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Abstract: This bachelor thesis introduces questions concerning mathematical epi-
demiology. Two basic models, describing the course of transmission of an infectious
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basic concepts are explained and also demographic effects are introduced. The thesis
then fluently comes to study more realistic models, which consider diseases with a
time dependent infectivity. These models lead to the systems of differential and in-
tegral equations. A particular SI∗R model is subsequently derived and it is found
out if this model is properly posed. Global existence and uniqueness of a solution of
corresponding system of equations is proved, using the Banach fixed point theorem.
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Použité symboly a zkratky

R množina reálných čísel

R+0 množina nezáporných reálných čísel, tj. {x ∈ R : x ≥ 0}

R−
0 množina nekladných reálných čísel, tj. {x ∈ R : x ≤ 0}

Rn n-rozměrný reálný prostor

v = (v1, . . . , vn)T n-rozměrný sloupcový vektor

||v|| = (
∑n

i=1 v
2
i )
1/2 eukleidovská norma n-rozměrného vektoru

ab úsečka spojující body a, b ∈ Rn, tj. ab = {a+ ξb : ξ ∈ [0, 1]}

C([0, T ]) normovaný lineární prostor funkcí
spojitých na uzavřeném intervalu [0, T ]

A = (aij)ni,j=1 matice typu n× n

det(A) determinant matice A

tr(A) =
∑n

i=1 aii stopa matice A

cbd což bylo dokázati

Poznámka: Další použité značení je objasněno přímo v textu.
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Kapitola 1

Úvod a motivace

Epidemiologie je v současné době předmětem zájmu nejen mnoha odborníků, ale
rovněž široké veřejnosti. Každý se jistě ve svém životě musel vypořádat s nějakou
chorobou, třebaže to byla pouze obyčejná chřipka. Stejně tak se většina z nás setkala,
přinejmenším prostřednictvím médií, s rizikem výskytu epidemie. Termín epidemický
je používán v souvislosti s nemocemi, které se vyskytují výhradně v nějakém časo-
vém okamžiku. Tedy epidemií rozumíme náhlé propuknutí infekčního onemocnění.
Naproti tomu se v této práci často setkáte i s termínem endemický1. Řekneme-li
o nějakém onemocnění, že je endemické, míníme tím, že je dlouhodobě přítomné v
určitém prostředí (opakuje se v pravidelných intervalech).
Nakažlivá onemocnění jako jsou spalničky, již zmíněná chřipka, tuberkulóza a

mnoho dalších, totiž nejsou výdobytkem soudobé společnosti, ale provází lidstvo
již od pradávna. Kupříkladu v Bibli lze nalézt hned několik odkazů popisujících
propuknutí epidemie. Je také známo, že epidemická onemocnění nepřímo zapříčinila
pád takových mocností, jako byla dynastie Han v Číně nebo římské císařství, a tudíž
významně ovlivnila historii lidstva. Pro takové epidemie se v minulosti vžilo označení
mor. Smutně proslulou se stala například Černá smrt, která zasáhla Evropu nejprve
v polovině 14. století a následně se vracela v několika vlnách – jednou z nich byl
i velký mor v Londýně (1665-1666). Dlouhou dobu se přitom všeobecně věřilo, že se
jedná o jakousi božskou odplatu za hříšný život, který lidé vedli a zřejmě toto pojetí
často bránilo pokusům o možnost kontrolovat výskyt těchto onemocnění.
Počátky moderní matematické epidemiologie se tak datují až do druhé poloviny

19. století (ačkoliv první známý výsledek týkající se očkování proti neštovicím po-
chází již z roku 1760). Rozvoji oboru bránil i jeho charakter. Hlavním cílem je totiž
vytvářet matematické modely popisující proces přenosu jednotlivých onemocnění,
jejichž prostřednictvím můžeme studovat průběh případné epidemie. Je však velice
složité a často nemožné provádět experimenty, které by mohly poskytnout požado-
vané výsledky k ověření nejrůznějších hypotéz. Ve zmíněných modelech se rovněž
vyskytuje řada parametrů, které lze často získat pouze z údajů, jež po sobě zanechá
samotná epidemie až potom, co odezní. Navíc, pokud by se přeci jen naskytla mož-
nost učinit potřebný experiment, je nutné brát zřetel na morální zásady – je správné
odpírat léčbu cílové skupině jedinců? Vzniká tak otázka, zda má matematické mo-

1oba termíny zavedl řecký lékař Hippokratés

6

KAPITOLA 1. ÚVOD A MOTIVACE 7

delování v epidemiologii nějakou hodnotu. Odpověď je samozřejmě pozitivní. Tento
perspektivní obor totiž umožňuje porozumět mechanismům, jež ovlivňují šíření ne-
moci, a poskytuje tzv. kontrolní strategie, které lze v průběhu epidemie aplikovat.
Data získaná experimentálně jsou navíc limitována například chybami v měření a
omezeným množstvím, které lze takto získat. Dalším přínosem matematických mo-
delů je pak schopnost identifikovat a objasnit nesrovnalosti, které se mohou objevit
právě v důsledku uvedených nedostatků ohledně experimentálně získáváných údajů.
Jednotlivé modely se liší mírou detailů, které v sobě zahrnují. Jednoduché modely

se používají zejména ke zvýraznění základních rysů kvalitativního chování, modely
s mnohem komplikovanější strukturou jsou pak navrhovány přímo pro konkrétní
epidemiologické situace. Matematickým modelem rozumíme většinou soustavu dife-
renciálních rovnic, případně právě u složitějších modelů to mohou být i více obecné
typy funkcionálních rovnic.
V následujících kapitolách nejprve odvodíme dva základní modely založené na

předpokladu, že sledovanou populaci lze rozdělit na homogenní části. Použití kon-
krétního modelu je pak určeno charakterem onemocnění. Popisujeme-li nemoci po-
skytující trvalou imunitu po jejich prodělání (např. neštovice), používáme model
typu SIR. V opačném případě, kdy o nějaké imunitě buďto hovořit nelze nebo je jen
dočasná (např. chřipka), použijeme model typu SIS2. Hlavním cílem této práce je
však analýza realističtějších modelů, které berou v potaz i nehomogenní populace.
Konkrétně je uvažována rozdílná míra infekčnosti nemocných jedinců v závislosti na
době, která uplynula od okamžiku nákazy. Z hlediska matematiky odpovídají tyto
obecnější modely systému diferenciálně-integrálních rovnic. Ve třetí kapitole je tak
postupně provedeno odvození dvou takových modelů (v podstatě se jedná o rozsáh-
lejší zobecnění SIR a SIS modelů), z nichž jeden je podroben základní analýze,
tzn. je vyšetřena globální existence a jednoznačnost řešení problému. V závěru kapi-
toly je pozornost věnována otázkám existence stacionárních bodů, a je předvedeno,
za jakých předpokladů lze z obecného modelu získat více strukturovaný model ve
tvaru obyčejných diferenciálních rovnic (zkráceně ODR).
Je nutno poznamenat, že modely uvedené v této práci jsou odvozeny na základě

Brauerova článku ve druhé kapitole knihy [1]. Zejména pak oba složitější modely s
nehomogenní populací jsem převzal právě odtud. Můj hlavní přínos k tématu této
bakalářské práce tak spočívá v ověření korektnosti modelu a v provedené základní
analýze. Tyto detaily již v uvedené knize nenaleznete.

2důvod k zavedení tohoto názvosloví bude zřejmý po přečtení druhé kapitoly

Kapitola 2

Základní epidemiologické modely

Při odvozování epidemiologických modelů popisujících přenos infekčního onemoc-
nění je běžné rozdělit sledovanou populaci na tři části označované písmeny S, I a R
(převzato z anglických výrazů susceptible, infected, resistant). Jejich význam je ná-
sledující (t, jakožto nezávislá proměnná, značí čas):

S = S(t) . . . zdraví jedinci, kteří jsou však náchylní k onemocnění,

I = I(t) . . . infekční jedinci schopní šířit nákazu,

R = R(t) . . . rezistentní (imunní) jedinci – uzdravení i mrtví.

Dále označme N = N(t) celkovou velikost populace. Naším cílem nyní bude popsat
průběh přenosu onemocnění v rámci populace, tj. vyjádřit změny v jednotlivých
částech populace pomocí diferenciálních rovnic. Přitom předpokládáme, že počty
jedinců v jednotlivých skupinách, tak jak jsou uvedeny výše, jsou funkce diferenco-
vatelné podle času. Tyto funkce by pochopitelně měly zůstat nezáporné pro všechna
t ≥ 0. Při sestavování modelu zmíněného typu je rovněž důležité předpokládat, že
průběh epidemie je deterministický, tzn. chování populace je plně určeno její historií
a pravidly, která model popisují. Existují totiž i stochastické modely, které však v
této práci studovat nebudeme.

2.1 SIR model


[…]

σ(0) = 1 a limτ→∞ σ(τ) = 0. Jestliže za jednotku času umírá zlomek µ z uvažované
populace, je splněna diferenciální rovnice σ′(τ) = −µσ(τ). Řešením této rovnice s
uvedenou počáteční podmínkou je σ(τ) = e−µτ .
Chceme-li znát průměrnou délku života jedince, zajímá nás vlastně průměrný

věk, ve kterém jedinci umírají. V čase t = t0 + τ , kdy stáří jedinců je právě τ ,
umírá µσ(τ) z nich. Zmíněný průměrný věk v době smrti lze tedy vyjádřit jako∫∞
0 τµσ(τ)dτ , který vzhledem k uvedené diferenciální rovnici můžeme přepsat ve
tvaru

∫∞
0 −τσ′(τ)dτ . Užitím integrace per partes pak dostáváme∫ ∞

0
−τσ′(τ)dτ = − [τσ(τ)]∞0 +

∫ ∞

0
σ(τ)dτ =

∫ ∞

0
e−µτdτ =

1
µ
.

To přesně odpovídá předpokladu (iii)∗∗ uvedenému na straně 10.

4.2 Důkazy některých použitých tvrzení

Na straně 24 jsme při ověření lipschitzovskosti vektorové funkce g̃ použili jakousi
analogii známé věty o střední hodnotě. Tuto analogii nyní zformulujeme a dokážeme
jako tvrzení pro m-rozměrnou vektorovou funkci.

32
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Tvrzení 7 (o střední hodnotě pro vektorové funkce)
Nechť Ω ⊂ Rn je otevřená konvexní množina, f : Ω→ Rm je spojitě diferencovatelná
vektorová funkce, a, b ∈ Ω. Označme Df(x) Jacobiho matici funkce f v bodě x ∈ Ω.
Pak platí

f(b)− f(a) =

(∫ 1
0
Df(a+ ξ(b− a))dξ

)
(b− a).

Pokud navíc existuje M > 0 tak, že ∀x ∈ ab : ||Df(x)|| ≤M , pak

||f(b)− f(a)|| ≤M ||b− a||.

Důkaz: Položme h = b−a a uvažujme a+ξh, kde ξ ∈ [0, 1], parametrizaci úsečky ab.
Máme f = (f1, . . . , fm)T a pro každé i ∈ {1, . . . ,m} definujme funkci gi : [0, 1]→ R
předpisem gi(ξ) = fi(a + ξh). Tato funkce je díky předpokladům spojitě diferenco-
vatelná, tudíž můžeme psát

fi(b)− fi(a) = gi(1)− gi(0) =
∫ 1
0
g′i(ξ)dξ =

∫ 1
0

(
n∑

j=1

∂fi
∂xj
(a+ ξh)hj

)
dξ =

=
n∑

j=1

(∫ 1
0

∂fi
∂xj
(a+ ξh)dξ

)
hj .

Protože
∫ 1
0 Df(a+ ξh)dξ chápeme jako matici typu m× n se složkami∫ 1

0

∂fi
∂xj
(a+ ξh)dξ, i = 1, . . . ,m, j = 1, . . . , n,

výše uvedená suma představuje násobení i-tého řádku matice
∫ 1
0 Df(a+ ξh)dξ vek-

torem h. Celkově tak máme

f(b)− f(a) =

(∫ 1
0
Df(a+ ξh)dξ

)
h,

což jsme chtěli dokázat.
Normu ||Df(x)|| můžeme chápat jako normu operátoru z Rn do Rm. Na základě

právě dokázaného výsledku a předpokladu uvedeného ve znění věty pak skutečně
platí

||f(b)− f(a)|| =
∣∣∣∣∣∣∣∣∫ 1
0
Df(a+ ξh)hdξ

∣∣∣∣∣∣∣∣ ≤ ∫ 1
0

||Df(a+ ξh)|| ||h||dξ ≤M ||b− a||.
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Závěr

Výběr tématu této bakalářské práce byl podstatně ovlivněn mým zájmem o mate-
matické modelování, ať už zaměřené na fyziku a techniku, nebo na modely například
právě v biologii. Moje prvotní nadšení pro modelování šíření infekčních nemocí však
záhy poněkud opadlo. Jakmile jsem se totiž blíže seznámil se zvolenou problemati-
kou, bylo mi jasné, že se nedočkám žádných grafických či numerických výstupů, neboť
modely s nehomogenní populací jsou v tomto ohledu záležitostí značně složitou.
Tato práce se odlišuje od ostatních odborných článků zaměřených na matematic-

kou epidemiologii – tedy alespoň od těch, které jsem měl možnost číst – zejména v
míře provedení základní analýzy studovaného problému. Na úkor toho však zaostává
v šířce, se kterou je možno na celou věc nahlížet. Podařilo se ukázat globální existenci
a jednoznačnost řešení jednoho z modelů. Namísto toho bylo možné zaměřit se více
na otázky spojené s asymptotickým chováním řešení, popřípadě provést podrobnou
analýzu také u druhého modelu. Zahrnutí všech těchto aspektů by však vyžadovalo
mnohem více času, prostoru a v neposlední řadě také vědomostí. Někdo by rovněž
mohl poukazovat na přílišnou stručnost, se kterou byla uvedena druhá kapitola tý-
kající se základních epidemiologických modelů. Jak ale doufám, čtenář pochopil, že
se skutečně jedná pouze o úvod do celé problematiky. Zahrnutím zmíněné kapitoly
jsem chtěl pouze předeslat, jak lze modely sestavovat a co u nich můžeme zkoumat.
Ačkoliv se tedy zpočátku projevilo mírné zklamání v důsledku absence konkrétní

aplikace na reálná data, jsem se svou prací spokojen, neboť mi poskytla nový po-
hled na problematiku matematického modelování a pomohla mi osvojit si dovednosti
buďto zcela nové, anebo ty získané na přednáškách nejen z matematické analýzy.
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