Posudek bakalářské práce Martina Řehoře
Analýza epidemiologických modelů s nehomogenní populací

## 1 Popis problému

Práce studuje modely popisující vývoj nemocí v populaci. V hlavní části je studován model $SI^*R$ . Tento model popisuje choroby, u kterých se infekčnost nakaženého jedince může měnit v čase. Je prezentováno odvození modelu, jeho základní vlastnosti, existence řešení a jeho regularita.

## 2 Hodnocení obsahu a formy

Práce je pěkně strukturovaná, pěkně stylisticky napsaná. Je vysázena v systému $\text{\TeX}$ .

K matematickému obsahu hlavní části práce mám následující výhrady.

1) Nelíbí se mi odvození modelu v sekci 3.2. Zdá se mi, že není jasně vysvětleno, co jsou výchozí předpoklady a jak se dospěje k danému modelu. Hlavně je špatně vysvětlena role infekčnosti $\Phi$ a co tento pojem znamená. Není jasné jak souvisí rovnice (3.5) s (3.4).

2) Chybí pojem řešení systému rovnic (3.6), speciálně není jasné, jaká hladkost se požaduje. Není jasně formulovaná hlavní věta o existenci, jednoznačnosti a regularitě řešení systému rovnic (3.6).

3) Důkaz Tvzení 1 není důkaz. Není jasné, proč musí nastat situace popsaná ve větě začínající "Mějme tedy takovouto situaci:".

## 3 Otázky pro obhajobu

1) Co je to infekčnost? 2) Jak vypadá důkaz Tvzení 1?

## 4 Závěr

Předložená práce je kompilační, ale obsahuje i vlastní důkazy různých tvrzení o integrálních operátorech. Domnívám se, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a je možné ji jako bakalářskou uznat.

Mgr. Petr Kaplický, Ph.D.